关于开展2025年
“书韵启智・阅见未来”读书月系列活动的通知
各学院、各部门：
[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]为深耕书香校园建设，构建“红色文化、工匠文化、运河文化”文化育人新模式，深度激活“以书启智，以馆润心，以文化人”的教育功能，扬州市职业大学读书月活动委员会将于2025年4月23日至5月21日举办“书韵启智・阅见未来”主题读书月系列活动。现将相关事项通知如下：
一、活动主题
书韵启智・阅见未来
二、组织机构
主办单位：扬州市职业大学读书月活动委员会
承办单位：党委组织部、党委宣传部、党委教师工作部、机关党总支、学生工作部、教务处、工会、团委、图书馆、各学院党总支
三、活动安排
1.读书月开幕式
校领导、读书月活动委员会成员单位及师生代表出席读书月开幕式。（时间：4月23日15:00；地点：映月学术报告厅）
2.教材展示与赠送
为更好地服务学校教学科研工作，构建教师与出版机构直接沟通的平台，图书馆邀请全国26家知名出版社来校开展精品教材展示与赠送活动，并将同步举办教材、专著出版交流会，促进优质教材资源与教科研工作的精准对接。详见附件一。（时间：4月23日10:30-16:00；地点：映月广场）
3.“智启未来 当阅读遇见AI”书评挑战赛
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]用户从推荐书单中选择一本图书阅读，并借助AI工具（如中文智言、DeepSeek、文心一言等）撰写一篇书评（50-500字，体裁不限）。提交时需包含：①书评正文；②AI创作过程截图；③300字内的创作手记（说明写作思路、AI协作策略及个人思考）。详见附件二。（时间：4月23日至5月10日）
4.“青春传承古韵 文化润泽校园”非遗文化体验活动
[bookmark: OLE_LINK5]通过扬州雕版印刷体验活动，挖掘运河文化内涵，传承工匠精神，让学生感受非遗技艺魅力，在中华优秀传统文化的浸润中筑牢文化自信根基，为校园文化繁荣发展注入持久活力，谱写新时代文化遗产活态传承的校园篇章。（时间：4月23日15:30；地点：映月广场）
5.“AI赋能未来”电子资源讲座
为顺应人工智能技术发展趋势，助力读者跨越数字鸿沟，本系列讲座以“AI赋能未来”为主题，围绕多媒体创作、数据分析等应用场景，通过“理论+案例+实操”的形式，结合剪映、DeepSeek、文心一言、iSlide等主流工具，生动展示AI如何简化工作流程、激发创意潜能，让读者轻松掌握AI基础应用技能。详见附件三。（时间：5月7日，5月14日；地点：高邮湖校区图书馆泮塘报告厅、瘦西湖校区图书馆100报告厅；）
6.“简历飞扬 青春启航”简历创意设计大赛
为贯彻落实党的二十大报告“强化就业优先政策，健全就业促进机制，促进高质量充分就业”的战略部署，图书馆联合中新金桥信息技术（北京）有限公司，共同举办“软件通杯”首届简历创意设计大赛。旨在帮助学生实现从“学业规划”到“职业规划”的认知升级，通过创意简历设计这一创新载体，有效促进教育链、人才链与产业链、创新链的有机衔接。详见附件四。（时间：4月23日至5月20日）
7.“脉络寻踪”运河文化纪录片赏析
通过每周五晚播放运河文化主题纪录片，组织师生读者代表共同领略并研讨《中国大运河》与《非遗里的中国》所蕴含的深厚文化底蕴，于知识的海洋中开启一场难忘的文化溯源之旅。（时间：4月23日至5月21日每周五晚；地点：图书馆100报告厅）
8. [bookmark: OLE_LINK6]2025“书香扬州·扬城阅马”活动
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK8]为进一步激发全民阅读热情，图书馆协同扬州市图书馆联合举办“书香扬州•扬城阅马”全城共读大赛，通过线上线下全城联动，实现阅读价值的公共传递。在活动中让本校学子充分体会“书香扬州”的文化底蕴与城市魅力，让阅读成为滋养心灵的春风，让书香浸润校园的每一个角落。详见附件五。（时间：4月26日；地点：图书馆100报告厅、网络）
9. 图书馆读者服务月系列活动
（1） 网上荐购图书活动：为更好地支持全校教职工教学与科研，不断提升文献资源服务质量，图书馆将于2025年读书月期间推出“您推荐、您先阅”汇文系统读者在线荐购服务。详见附件六。
（2）资源与服务推广：面向全校宣传推介图书馆的电子资源，开展讲座，提供在线借书、文献传递等服务。
（3）特别还书月：设立特别还书月，为图书借阅超期的师生减免滞纳金（时间：4月23日至5月21日；地点：图书馆二楼借还书处）。
（4）问卷调查：发布“读者利用及服务满意度”专题问卷调查，以提升图书馆文献资源建设与服务的水平。
10. 读书月活动总结表彰大会
颁发读书月系列活动各类奖项，其中“阅读达人”5名、“书香学院”5名、“优秀志愿者”10名，结合各学院参加读书月活动情况评出“优秀组织奖”单位10名。（时间：5月21日15:00；地点：映月学术报告厅）。参加人员：承办单位负责人、各学院总支书记及获奖师生代表、学生代表。如遇学校重大活动，时间安排将另行通知。

扬州市职业大学读书月活动委员会
[bookmark: _GoBack]                                            2025年4月21日